Die restlichen Repräsentationsaussagen betreffen
die ~~Re~~ illuminationstheorie des Augustinismus und die
visio Dei. Für die wissenschaftliche Gewißheit ist
nach Herveus keine besondere Erleuchtung durch ein lu-
men divinum erforderlich. Es genügt, daß das Ding sich
nicht anders verhalten kann als so, wie es durch die
seine Definition ausmachenden allgemeinen Erkenntnis-
gründe repräsentiert wird, ohne daß über den Umkreis
der sinnlichen Erfahrung hinaus mit Sicherheit gewußt
wird, welchen Einzeldingen diese Bestimmungen zu wel-

346) Cf. ib., ad 4, V f. 23rb, E f. 12va: ...quidam dicunt
quod sicut (s. om. E) aliquis angelus loquendo sibi
format cogitationem..., ita etiam quando vult loqui
alteri (a. om. V), format in se quoddam signum expres-
sum per quod suam cogitationem alii exprimit. et il-
lud signum, licet sit verbum mentis, non est proprie
cogitatio, ...nec (ne?) fiat vis in vocabulo cogitati-
onis quia in angelis non est discursus ratiocina-

cher Zeit zukommen.³⁴⁹⁾ In diesem Sinne wird auch das Schauen in der ewigen Schöpferkunst oder Wahrheit interpretiert. Das auf allgemeine Weise erkannte Ding nämlich hat durch seinen Allgemeinbegriff eine gewisse Unveränderlichkeit, die als Ähnlichkeit der göttlichen Wahrheit in gewisser Weise deren Unveränderlichkeit repräsentiert. Die augustinischen Aussagen sind nach Herveus vermutlich in diesem Sinne oder in Beziehung auf das Licht des intellectus agens als Teilhabe am göttlichen Licht zu verstehen. Hätte Augustinus ein Schauen der ewigen Wahrheit in sich selbst und ein Urteilen gemäß einer solchen Schau angenommen, müßte er in diesem Punkte als Platoniker gelten.³⁵⁰⁾

sed hoc non videtur mihi (V 23va) multum rationabile. ...Item etiam non videtur, quare illud signum non posset dici ita bene cogitatio, ex quo est quaedam forma repraesentativa rei causata ab intellectu angeli in se ad rem manifestandam. ...et ideo potest dici quod verba, quibus unus angelus loquitur ~~ang~~ alteri (E:aliis), sunt (E:-int) eorum cogitationes. ...
347) Cf. ib., V f. 23va, E f. 12va: ...cogitatio angeli habet respectum ad tria, scil. ad rem quam repraesentat et ad subiectum quod informat et ad voluntatem quam inclinatur, secundum quod aliquis voluntate afficitur ad rem quam cogitat. modo dico quod satis verisimile est quod unus angelus videat cogitationem alterius quantum ad primum et secundum, sed quantum ad tertium eum lateat (quantum ad pr. - lateat om.E). - V.e. II Sent., d. 8, q. 3, V f. 14rb-vb, P p. 226aC-7bC.

348) Cf. ib., V f. 23va/b, E f. 12va/b.

349) Cf. q. 2, a. 2, V f. 26vb, E f. 15vb: ...ad certitudinem, ..., quae requiritur in scientiis, sufficit quod res non possit aliter se habere quam sicut (E loco q.s.: quia quod) repraesentatur per suas rationes universales. habens enim rationem hominis in conceptu suo, scil. quod ratio hominis est (E:sit), quod sit animal rationale mortale, scit certitudinaliter quod quicumque (E:quod-) participat naturam humanam sit animal rationale mortale. et propter hoc dicitur aliquis habere certam cognitionem de homine in universali. sed tamen (t. om.E) non est certus quod aliquis humanitatem habeat nunc vel heri vel (E 16ra) cras, nisi forte de se et de aliis qui cadunt sub sensu suo. ...

350) Cf. ib., ad 1, V f. 26vb, E f. 16ra: ...in veritate seu arte aeterna a qua facta sunt omnia temporalia dicitur intellectus noster res intelligere vel iudicare, non quia ipsam (E:-um) secundum se videat et ipsa secundum (s. om.V) se visa alia iudicet, sed quia vi-

Die Erörterung der Repräsentationsverhältnisse in der visio Dei beschränkt sich auf die Diskussion von Einwänden. Die Repräsentation von etwas Unendlichem durch ein geschaffenes verbum ist danach keineswegs unmöglich. Zwar setzt die vollkommene Repräsentation eines Unendlichen im vollen Umfang seiner Erkennbarkeit eine unendliche Repräsentationskraft im Repräsentierenden voraus. Eine unvollkommene, der seinsmäßigen Nachahmung des Schöpfers durch das Geschöpf entsprechende Repräsentation ist jedoch möglich.³⁵¹⁾ Ebenso ist die Entsprechung zwischen der göttlichen Wesenheit als der die visio hervorrufenden Form und dem geschaffenen verbum keine solche der totalen Gleichwertigkeit (aequalitas), sondern der Zuordnung (proportio), so daß zwar ein in der visio gebildetes verbum nicht zugleich so viel repräsentieren kann, wie durch diese Form - unite et indistincte - zugleich erkannt wird, aber jeder der zugleich geschauten rationes ein sie distinkt repräsentierendes verbum muß entsprechen können. Insofern wird alles, was durch die göttliche Wesenheit geschaut wird, auf andere Weise - nämlich separat und distinkt - auch durch geschaffene verba repräsentiert.³⁵²⁾ Die an verba gebundene Repräsentation ist folglich der visio selbst nicht gleichwertig. Dies zeigt sich auch darin, daß

detur in sua similitudine, quia...creatura in universali intellecta secundum suam rationem universalem quandam immutabilitatem habet, quae immutabilitas quodammodo immutabilitatem divinae veritatis repraesentat. et forte sic intelligit (E:-exit) Augustinus. vel forte etiam (e. om.E) intellexit de intellectu agente, qui (E:-ae) est quaedam participatio divini luminis, quod si aliter intellexit in hoc videtur mihi fuisse Platonius.

351) Cf. q. 5, a. 4, arg. 1, V f. 30vb, E f. 20vb: ...verbum formatur ad repraesentandum aliquid de re visa. sed nihil quod est in deo per verbum creatum (E add.: vel causatum) repraesentari potest. sed quicquid est in deo est infinitum...- Ib., ad 1, V f. 31ra, E f. 21rb: ...dicendum quod quia (q. om.E) quicquid est in deo infinitum est, ideo nihil creatum potest repraesentare

zwar keine geschaffene species imstande ist, den Akt der visio hervorzurufen, ein verbum dagegen zwar nicht die Totalität des durch die göttliche Wesenheit Dargebotenen, aber doch irgendeine der in Gott geschauten rationes attributales distinkt zu repräsentieren vermag.³⁵³⁾ Ein solches verbum repräsentiert in der visio

der Engel seinen Gegenstand, wenn auch nicht gänzlich auf dieselbe Weise, auch für einen es selbst schauenden anderen Engel, freilich nur nach einer Erhebung über die natürliche Erkenntnis durch das lumen gloriae.³⁵⁴⁾ Weiterhin wird eingewandt, ein einziges geschaffenes verbum sei nicht imstande, alles durch die göttliche Wesenheit Dargebotene zu repräsentieren, die Repräsentation einer jeden der in Gott schaubaren

aliquid existens in deo perfecte sicut est cognoscibile, quia oporteret quod esset virtutis infinitae in repraesentando. ...tamen nihil prohibet aliquid (E:-od) creatum repraesentare deum quantum ad aliquid in eo existens et hoc imperfecte, sicut etiam aliqua creatura imitatur eum (E:-o-) quantum ad esse vel quantum ad sapere et sic de aliis, licet imperfecte...

352) Cf. ib., arg. 2, V f. 30vb, E f. 20vb: ...nullum verbum creatum potest correspondere (E:resp-) formae elicienti actum intelligendi deum per essentiam, cum talis forma sit essentia (e. om.V) divina. ...-Ib., ad 2, V f. 31ra, E f. 21va: ...dicendum quod verbum debet respondere formae elicienti (E:-endi) actum intelligendi non (E loco n.:etiam) secundum (V 31rb) aequalitatem, ita scil. quod verbum tantum simul repraesentat quantum per illam formam quis intelligit simul, sed secundum proportionem (E:proposi-), quia scil. (E loco s.:si) verbum debet semper (s. om.E) repraesentare de re visa illud, quod scil. (s. om.E) per formam elicentem actum qualitercumque natum est videri. et sic est hic. nam cum essentia divina eliciat actum intelligendi deum secundum omnes rationes, quas beatus aliquis potest videre simul, verbum repraesentat distincte unamquamque illarum, ut quantum ad hoc sit proportio, quod (E: quia) illud repraesentatur in verbo, quod videtur per formam, (E add.:sed) non tamen (t. om.E) eodem modo.

353) Cf. ib., arg. 4, V f. 30vb, E f. 21ra: ...sicut se habet species ad elicendum actum videndi, ita se habet verbum ad repraesentandum. sed nulla species creata sufficit ad elicendum actum videndi deum (d. om.V). ergo similiter nullum verbum creatum sufficit ad repraesentandum deum sub quacunque (E:aliqua) ratione. ...-Ib., ad 4, V f. 31rb, E f. 21va: ...dicendum quod li-

rationes attributales durch ein eigenes verbum aber würde nicht nur eine Sukzession im Akt der visio implizieren, sondern auch, da jede dieser rationes in sich unendlich sei, ebensowenig möglich sein wie die Repräsentation aller durch ein einziges verbum.³⁵⁵⁾ Herveus hält demgegenüber daran fest, daß jedweder ratio attributalis oder idealis in Gott ein sie repräsentierendes geschaffenes verbum entspricht. Die Unteilbarkeit und Selbigkeit der visio wird - gemäß einer gängigen Lösung - durch die sukzessive Bildung verschiedener verba nicht berührt. Die Unendlichkeit kommt den für sich genommenen Einzelattributen nur ex consequenti oder insofern zu, als sie nicht nur sie selbst sind. Ihrem eigentlichen Sinne nach besagt sie gerade die Realidentität und identische Aussagbarkeit aller Attribute. Deswegen kann ein geschaffenes, endliches verbum zwar nicht eine Vielheit von Attributen zugleich repräsentieren, wohl aber, wenn auch unvollkommen, eines der ihrem Begriff nach nicht direkt unendlichen Einzelattribute.³⁵⁶⁾ Eigentümlicherweise

cet non sufficiat aliqua (E loco a.: alia) species creata ad eliciendum actum intelligendi, non tamen sequitur quin (E: quod) verbum creatum possit repraesentare aliquam rationem attributalem, quia non aequatur repraesentatio visioni. et propter hoc bene sequitur, quod nullum verbum creatum potest repraesentare omnia (quae?) divina essentia (E loco o.d.e.: quantum linea extra) eliciens actum intelligendi facit videre.

354) Cf. ib., arg. 5, V f. 30vb, E f. 21ra: ... illud verbum non solum repraesentaret (V: -at) deum formanti (V: -ndi) verbum de ipso, sed etiam alii. ... - Ib., ad 5, V f. 31rb, E f. 21va: ... non sequitur quod aliquis posset (E: -it) videre vel intelligere deum in illo (E: isto) verbo formato, nisi esset elevatus super (E add.: omnia) naturalia sua per lumen gloriae. quod (E: quia) autem (a. om. E) unus beatus per lumen gloriae possit videre deum in sua similitudine quae est verbum existens in aliquo beato modo quo ille alius (E loco i.a.: iste articulus) qui format illud verbum videt in eo, non habeo pro inconvenienti, licet forte non totaliter eodem modo videat sicut ille (E: iste) qui format.